9. Nihilominus tamen, nec pro dote potest pro viro intercedere. Hondedus, qui multos allegat dicto conf. 45. n. 23. & 24. lib. 1.

10. Et hæc locum habent, etiam quando vir, & vxor, simul contrahunt, & se principales in obligatione constituunt. Baldus in dicta Authent. si qua mulier, n. 13. vers. quaritur vterius, & Salicetus n. 8. vers. quare, vir & vxor. & alij, quos refert, & sequitur Hondedus dicto conf. 45. n. 19. vers. & procedit.

Ad illam autem difficultatem, quia contra Dominam Constantiam videbantur Informan-

tes pro Marco Antonio Cibo, quòd ipsa promiserat, & se obligauerat cum iuramento, quo casu contractus e etiam fideiussionis, à muliere celebratus, iuramento conformatur. Bartolus in l. si quis num. 11. vers. & ideo dico. ff. de fideiussor. & quod cum in Vrbe vigore statutorum sit ius ciuile attendendum, ideo obligatio Constantiæ remanserit valida.

Respondetur (quòd licet dispositioni dicta Authen. si qua mulier, possit cum iuramento renuntiare, & attentata iuris communis dispositione, obligatio valeret propter religionem iuramenti, à quo prætendebatur Constantiam non fuisse absolutam) in hoc tamen casu attendendum statutum Vrbs lib. 1. c. 151. prohibens, mulierem sine certis solemnitatibus h donare, ideoque etiam esse prohibitam fideiussionem pro marito, ne fiat in fraudem donationis, à iure prohibita; glossa in dicta Authen. si qua mulier, in verb. nullatenus, vers. est ergo. C. ad Velleia. Socius conf. 2. num. 26. in fine lib. 4. Tiraquel. in legib. com. lib. 5. num. 167. vers. ideoque, Surdus dicta decis. 164. n. 11. vers. & ratio decis. est.

Ne igitur fiat fraus, & inducatur per indirectum donatio, per statutum prohibita, affirmatum fuit, fideiussionem quoque substituto comprehendit, sicut per eandem rationem sensit Rota de confessione mulieris apud Puteum decis. 7. & 55. lib. 5. idemque affirmatur in quolibet alio contractu, in quo fraus donationis interuenire possit. Crescent. decis. 3. incip. Statutum prædictum, de constitut. Et in specie, quòd cum mulier vigore statuti non possit se obligare sine certis solemnitatibus, nec de iure communi fideiubere, simulatè recognouerit bonam fidem, & pecunias recepisse, diceretur, vt teneret & eius obligatio, fuit decisum in causa Romana pecuniaria die 20. Octobr. 1593. in hac enim præcipua recognitione bonæ fidei consistit simulatio, quia reuera mulier ipsa pecunias non recipiebat, sed eodem instanti; vel paulo post ad manus mariti peruenerunt. l. qui sic soluit ff. de solutione.

Denique quòd contractus mulieris fideiubentis sine solemnitatibus statuti sit inualidus, censuit Rota in causa Romana fideiussionis, die 13. Maij 1596. coram D. meo Seraphiuo Rotæ Decano non obstante iuramento, quòd tanquam per fraudem & dolum extortum, ab eodem statuto annullatur, & consequenter nihil operatur. l. non dubium. C. de legibus. Seraph. de priuilegiis iuramenti, priuileg. 61. n. 11. & 18. Hond. dict. conf. 45. n. 34.

Quòd verò in casu proposito sub colore quesito fuerit à Constantia fideiussio extorta, vt pecuniæ ad societatem officij acceptæ, non ad ipsam, sed ad Eugenium maritum peruenerent, multa facile suadebant. Primum quia die 12. eiusdem mensis Febr. in banco Dominorum de Ceulis reperiebatur hæc partita notata. Cudi 470. di moneta pagati alla signora Constança Cortia, & di suo ordine al signor Mucio Eugenio suo consorte. Ex quibus verbis apparebat, Constantiam nudum nomen habuisse, pecunias autem ad maritum peruenuisse.

Secundum, quia ex partibus eiusdem banchi constabat, multas partitas fuisse solutas, ex ordine, & mandato Eugenij, & positas, & descriptas ad computum ipsius Eugenij. Tertium, quia prædium, ad quòd colendum pecuniæ dicebantur acceptæ, quòd erat Rublorum 40. non indigebat magnis impensis, immo inde colligebatur, pecunias

adde supra dec. 215. n. 10. & de cif. 239. n. 5. in tomo primo & Rotam in posth. Farin. tom. 2. dec. 46. n. 7. vbi ad propositum allegat hanc decis.

11. adde supra dec. 620. n. 2. & 3. & 239. n. 5. & 215. n. 5.

12. quo casu iuramentum non firmat donationem, vt per decis. 362. n. 19. & 20. & de hoc artic. vide Ludou. decis. 321. vbi annotat. n. 11. ad propositum allegat hanc decis.

13. b vide supra dec. 327. n. 2. & 756. n. 2. Rota recen. p. 1. dec. 385. num. 2.

14. i habetur in impress. Seraph. decis. 1187. cui iunge Rotam impress. Farin. tom. 1. dec. 163. n. 1.

16.

pecunias cessisse in mariti utilitatem, cum Constantia idem prædium Mutio marito pro dote dederit in solutum, pro pretio scutorum 6000. Vnde cum in dominium mariti translatum fuerit, non poterant pecuniæ cedere in vxoris utilitatem.

Nec ad rem pertinebat querela Marci Antonij Cibi dicentis, se fuisse deceptum, quia sibi imputare debuit, quòd non curauit habere relevationem indemnitate à Domina Constantia, cum solemnitatibus requisitis.

Atque ex his fuit conclusum, mandatum A. C. fuisse reuocandum.

Romana pretij Fiani.

Die Lunæ 4. Februarij 1601.

S V M M A R I V M.

- 1. Possessor est manutenendus, licet pretendatur iniustus.
2. Clausula posita in prima commissione, censetur repetita in cæteris subsequentiibus.

1. habetur hæc decisio impressa in nouiter nouit. Farinac. decis. 883. b habetur supra in tom. 1. dec. 3. & de hoc art. plures decis. al legat Postius de manuten. obseru. 42. n. 103. 126. 129. & 134.

2. adde Rotam in Compositellana Parochialis coram Seraph. impress. per Marchef. de commiss. p. 1. pag. 379. Causal. decis. 11. n. 4. & decis. 264. n. 2. & d. regula, quòd contenta in prima commissione censentur repetita in seqq. deinde obtentis, intel. cap. ceterum cum ibi notatis, de rescriptis, Cæsar ligenda est, fit in eadem instantia, & inde re, se. casus si in di. Auditor, & in causa Hispalen. & Caurien. per uerua, vt fuit dictum infra decis. 1573. n. 2. & per Rot. in Carpent. bonou. coram Verospio impress. per Marchef. de commiss. part. 1. pag. 1071.

3. Non obstante secunda commissio Domino Bertoldi, & Cosmi de Vrfinis, filiorum Comitum Alexandri, cuius vigore ego inhibueram, quia respondebatur, clausulam contentam in prima commissione, censeri repetitam in omnibus aliis commissionibus, deinde obtentis, intel. cap. ceterum cum ibi notatis, de rescriptis, Cæsar de Grassis decis. 8. num. 6. & 7. de rescriptis, & fuit decisum in causa Romana Societatis die 3. Junij 1577. coram Illustrissimo Blanchetto, tunc Rotæ Auditor, & in causa Hispalen. & Caurien. per uerua, vt fuit dictum infra decis. 1573. n. 2. & per Rot. in Carpent. bonou. coram Verospio impress. per Marchef. de commiss. part. 1. pag. 1071.

Vtraque a informante Rota censuit, inhibitionem fuisse moderandam, ita vt non impediret Dominum Antimum, & fratres de Vrfinis, in exactione sui crediti. Cum enim non dubitaretur, quin Antimus, & fratres de Vrfinis præfessent in possessione exigendi annuam præstationem scutorum 1200. meritò nunc veniebant manutenendi, licet prætenderent iniusti possessores. l. si quis ad se fundum. §. quod si. C. ad legem Iuliam de vi publica, cap. in litteris, de rescriptis, spoliat. & fuit decisum coram me in causa Romana Palatij die 16. Decemb. 1588. b Nisi enim manutenerentur, per viam indirectam priuarentur commodo suæ possessionis, quod fieri non debet. cap. conuenerunt, de rescriptis, spoliat. Et in hoc præfertim casu, in quo aderat prima commissio cum clausula, non retardata solutione annua præstationis, & absque præiudicio legitime executionis.

Non obstantibus secunda commissio Domino Bertoldi, & Cosmi de Vrfinis, filiorum Comitum Alexandri, cuius vigore ego inhibueram, quia respondebatur, clausulam contentam in prima commissione, censeri repetitam in omnibus aliis commissionibus, deinde obtentis, intel. cap. ceterum cum ibi notatis, de rescriptis, Cæsar de Grassis decis. 8. num. 6. & 7. de rescriptis, & fuit decisum in causa Romana Societatis die 3. Junij 1577. coram Illustrissimo Blanchetto, tunc Rotæ Auditor, & in causa Hispalen. & Caurien. per uerua, vt fuit dictum infra decis. 1573. n. 2. & per Rot. in Carpent. bonou. coram Verospio impress. per Marchef. de commiss. part. 1. pag. 1071.

Rursus non obstat præfensio eorundem Dominorum Bertoldi, & Cosmi, qui producti testamento bon. mem. Ioannis Antonij Vrfini de Grauiua aui materni Comitris Alexandri, eorum patris, & Domini Castri Fiani, tanquam tertij dicebant, vigore fideicommissi ab eo inducti, potuisse impedire illam annuam præstationem, ratione sui interesse, quod habebant super pretio castri Fiani.

Quia responsum fuit primò, quòd donec super eo foret definitiue pronuntiatum ad fauorem ipsorum, non poterat impedire possessorem exigendi prædictam annuam præstationem, in qua erant Domini Antimus, & fratres de Vrfinis.

Secundò respondebatur, Dominis Bertoldo, & fratribus opponentibus de fideicommissio obstat speciale derogationem Sanctissimi D. N. Clementis VIII. amplissimis clausulis roboratam, quòd non possit dari de subreptione, vel obreptione, de defectu intentionis; & cum clausula, sublata, & decreto irritantis. Verallus decis. 134. n. 4. p. 3. Corta decis. 18. & 102. & 157.

Ex qua etiam derogatione apparebat, pretium castri Fiani debuisse inferuire post satisfactionem creditorum status Ecclesiasticus, ad quod ex gratia Sanctissimi fuerat deputatum; tales autem erant Domini Antimus, & fratres.

Et ex his fuit conclusum, inhibitionem vigore secundæ commissionis emanatam, fuisse reuocandam, ne illa remanente, contingeret incipere ab executione contra eundem Dominum Antimum, & fratres.

Bononien. fideicommiss. de S. Petro.

Die Veneris 8. Februarij 1602.

S V M M A R I V M.

- 5. Contrarietas propositionis in eo consistit, quòd una de eodè subiecto affirmat, & altera negat.
6. Concessionis due de eadem re sustinentur, si possunt extrare.
7. Scriptura tunc dicitur contraria, quando una pars cum altera expresse contradicit.
8. Plus, vel minus concessionis, non inducunt contrarietatem gratia.
Gratia non dicitur contraria ex eo, quòd in una earum concedatur plus, vel minus, ibid. & 9.

DECISIO DCCCCLII.

Restricta fuerat hæc causa ad litteras Innocentij Papæ VIII. & Danielis Gubernatoris Bononiæ, an essent inter se contrariæ ad effectum identitatis tertiæ partis molendini, de quo agebatur.

In litteris enim Danielis Episcopi Concordien. Gubernatoris Bononiæ cum plena potestate Legati de latere ann. 1435. enunciabatur concessio facta Florianio de S. Petro, & Ioanni Baptistæ eius filio, de quodam molendino cum duabus postis, siue Rotis ad molendum apertis extra, & iuxta portam Galeriz.

In litteris Innocentij VIII. anno 1484. similiter enunciabatur concessio Ludouico, Marco, & Florianio iuniori fratribus, & hæredibus Floriani senioris de S. Petro, facta de construendo vno, vel pluribus molendinis Palanchis, Rotis, & Fluxolis, Macinis, Canalibus, & cauamentis, ad molendum omne genus blandi, & omnia alia, pro quibus constructi, & fieri foret expediens.

Prætendebant enim informantes pro Domina Virginia Cospia, istas duas enunciativas gratiarum ita fuisse inter se diuersas, vt non possent eandem concessionem continere, quia enunciativa contenta in litteris Danielis, facta de anno 1435. loquebatur de gratia facta ab Alphonso

4.

2.

3.

4.

phonso Cardinali S. Eustachij, Bononiæ Legato, de anno 1426. enunciatiua verò Innocentij loquebatur de gratia facta ab Antonio Episcopo Senen. Gubernatore Bononiæ de ann. 1415. vnde cum tam respectu concedentis, quam respectu temporis manifesta esset diuerfitas gratiarum, nec enunciatiuæ propterea possent concordari, consequenter prætendebant informantes pro Domina Virginia inferri contrarietatem inter istas gratias enunciatas, ad effectum de quo agebatur, excludendi scilicet identitatem molendini, vt non censeretur comprehensum in fideicommissio, inducto à quodam Marco de S. Petro.

Rota tamen vtraque parte informante, & plenè audita, prædictas litteras, siue enunciatiuas, neque quoad verba, neque quoad rem esse inter se censuit.

Primò non aderat contrarietas verbalis. nam in litteris Danielis dum enunciabatur concessio construendi vnum molendinum cum duabus postis, siue rotis, non negabatur constructio duorum, vel plurium cum pluribus rotis: & satis notum est, contrarias propositiones dici, quarum vna de eodem subiecto affirmat, & altera negat. Aristoteles lib. 1. de interpretatione c. 5. in fine, & testantur communiter Doctores in l. scriptura. C. de fide instrum. Baldus num. 17. vers. contrarietas. Azo num. 2. vers. si enim dicerem, & Odofredus num. 1. vers. sunt scriptura.

Rursus non aderat contrarietas quo ad rem, cum concessionis essent compatibles. nam quod ab vno prius concessum fuerat, ab altero potuit etiam deinde vberius, & plenius concedi, & confirmari, sicut ex serie enunciatiuarum in hoc casu colligebatur, fuisse factum, & consequenter cum istæ concessionis possent simul stare, non poterant dici contrariæ, Azo in d. l. scriptura. n. 3. vbi Bald. n. 4. vers. scriptura. C. de fide instrum. contraria enim dicuntur, quæ ita inuicem pugnant, vt se mutuo expellant, & vno posito, alterum necessarîo excludatur. glossa in l. sed & si pupillus. §. item de pluribus, in verb. si in ista. ff. de institor. act. l. hac verba, ille, aut ille. ff. de verb. signif. Surdus decis. 70. num. 8. Cardin. Mant. de connect. lib. 5. tit. 13. num. 19. & 20. Socinus iun. conf. 102. num. 36. lib. 2.

Et quamuis in casu proposito, concessio enunciata in litteris Innocentij plus continere videretur, quam concessio enunciata in litteris Danielis, non ideo inferebatur contrarietas, quam non inferunt plus, & minus. Surdus d. decis. 70. num. 7. vers. contraria.

Nec respectu qualitatum concessionis enunciata poterant dici contrariæ, quia in litteris Danielis simpliciter enunciabatur licentia, non expresse quomodo molendinum potuisset constitui, sed narratur solum factum, quod fuerat constructum molendinum quoddam cum duabus rotis, siue postis, & consequenter non negabatur, quin plura, vel cum pluribus postis constructi potuissent: in litteris verò Innocentij magis specificè fuit enunciata facultas concessa D. de S. Petro construendi vnum, vel plura molendina. Vnde potius similis qualitas, quam contraria argui poterat. Atque ex his potissimum conclusum, prædictas litteras Innocentij, & Danielis non esse contrarias, ad effectum excludendi identitatem tertiar postis molendini.

Romana de Capizuchis.

Die Veneris 8. Februarij 1602.

S V M M A R I V M.

- 3 Pactum impeditiuum secundi matrimonij non valet.
- Facultas liberatestandi per pactum non est auferenda, ibid.
- 5 Reseruatio impeditiua euolandi ad secundas nuptias, debet excedere saltem vigesimam partem patrimonij.
- 6 Reseruare modicum idem est, ac nihil reseruare.
- 7 Solemnitates requisita ad extractionem dotis semper sunt seruanda, quoties dos quoquomodo minuitur.
- 8 Donatio inter virum, & uxorem non valet. quod fallit in donatione facta à muliere ignobili viro nobili, num. 9.
- 10 Iuramentum sequitur naturam contractus cui adhaeret, & ideo cessante contractu cessat iuramentum, num. 11.

DECISIO DCCCCLIII.

Die 4. Iunij anni præteriti 1601. a fuit propositum dubium, an bona Laudomiæ in transactione expressa, & vigore concordiarum inter Æmilium, & Tarquinium fideicommissio, à Vincentio patre inducto, essent subiecta, ita vt filiarum, & hæredes Æmilij inde alii, & dotari deberent, sicut de bonis ipsius Vincentij patris: & tunc Rota, vtraque parte informante, filias Æmilij, nec alendas, nec dotandas ex memoratis Laudomiæ bonis censuit, ex rationibus tunc in decisione deductis.

Cæterum, quia filiarum, & hæredes Æmilij prætendebant, eadem bona Laudomiæ, si non vigore concordiarum inter Æmilium, & Tarquinium, saltem vigore pacti appositi in instrumento constitutionis dotis, contineri sub dispositione testamentaria Vincentij; ideo super hoc præmissis quibusdam præsuppositis, in facto verificatis, dato particulari dubio, an per instrumentum dotis, bona Laudomiæ transferint in Vincentium, ita vt comprehenderentur sub eius dispositione testamentaria, ad effectum de quo agebatur, vt scilicet ex dictis bonis filiarum Æmilij alii, & dotari deberent. Rota vtraque parte informante non comprehendi censuit, pactum enim inter Vincentium, & Laudomiam initum, cum matrimonio copularentur, quod præmorie Vincentio, consequenter super omnibus, & singulis bonis in dote datis, & super bonis eiusdem Vincentij scuta 400. annua, de quibus possit disponere; in fauorem filiorum eiusdem Vincentij vnus, vel plurium pro vt sibi placeret, & non aliàs, aliter, nec alio modo, & quod Laudomia præmorie Vincentio, sui hæredes nihil à dicto Vincentio, vel suis hæredibus petere possent, tanquam impeditiuum secundum matrimonij, & liberæ dispositionis testandi dictæ Laudomiæ, non valuit. l. 2. ff. de pact. dot. l. 1. vbi Bart. n. 1. in fine, & communiter scribentes, ff. de dote preleg. idem Bartol. conf. 126. incip. Titius maritatus. n. 1. p. 1. Bald. in l. pro hereditarijs. n. 17. vers. scias tamen. C. de hereditat. l. Lapus allegat. 129. num. 23. vers. item non valet, Phanutius tract.

1. Supra dec. cil. 917.

2.

3.

b adde supra decis. 917. num. 12.

4. Neque ex eo, pactum reddebatur validum, quod præmorie Vincentio annua 400. relicta fuerant Laudomiæ, cum quibus potuisset ad secundas nuptias transire, quia id est verum, si 400. illa annua fuissent Laudomiæ reseruata, vt liberè de illis disponere potuisset; quod tamen secus factum fuit, cum in pacto fuerit additum, quod de illis disponere teneretur ad fauorem filiorum Vincentij ex prima vxore susceptorum, ex quo, cum & transitus ad secundas nuptias, & libera testandi facultas Laudomiæ fuerint adempta, non potuit sustineri pactum ex illa reseruatione 400. scutorum annuorum. l. pactum quod dotalis. ff. de pact. Cagnol. in l. fin. num. 123. & seq. C. de pact. Dec. conf. 1203. num. 3. vers. sed in casu & conf. 247. n. 8. vers. ista enim. Ripa lib. 3. responsorum cap. 14. n. 4. Curtius iunior conf. 25. n. 2. vers. nec prædictæ, Cephal. conf. 485. n. 125. vers. sed istis.

5. Et eodem modo respondebatur ad aliam reseruationem facultatis disponendi de scut. 100. semel pro anima, quia neque hæc reseruatio erat libera, nec sufficiens, cum id quod reseruatur, debeat excedere vigesimam saltem partem patrimonij, quod donatur, Cephal. conf. 485. num. 128. & 133. Menoch. conf. 184. n. vers. & in specie, Iulius Clarus in §. donatio 9.9. vers. secundo principaliter.

6. Paria enim sunt nihil, vel quid modicum reseruare, cum id quod reseruatur, tale esse debeat, vt verisimile sit, reseruationem habiturum hæredem. Cagnol. d. l. fin. num. 124. vers. non etiam. C. de pact. vbi Bolognetus n. 131. vers. secundo istud, Socin. iun. in l. stipulatio hoc modo concepta. num. 91. vers. limitatur, & ibi Claudius Seifellus num. 29. vers. quomodo. ff. de verb. oblig. Hondedeus conf. 39. num. 18. & seq. vers. sed si reseruatum.

7. Aliquibus ex Dominis non displicebat aliud motiuum ex eo deductum, quod hoc pactum, tanquam continens donationem, seu remissionem iuris petendi dorem, in casu dissolutionis matrimonij per obitum mariti, non poterat celebrari sine solemnitate statuti antiqui Urbis, lib. 5. c. 19. quod habet locum, vbi cumque mulier directè, vel indirectè læditur, a vel remitti ius suum. Crescentius decis. 3. incip. Statutum prædictum, de consuet. & tenuit Rota in causa Romana pacti de redimendo die 9. Decembr. 1588. coram D. Comitolo, nunc Reuerendissimo Perusino.

8. Non placuit Dominis, quod proponebant informantes contra Tarquinium, ex Tiraquello de nobilit. cap. 18. n. 19. quod licet regulariter inter virum, & uxorem non valet donatio, valet tamen si fiat per ignobilem, Nobili, quasi in remunerationem nobilitatis, quam acquirit ignobilis à coniuge nobili, quia Laudomia non poterat omnino ignobilis censeretur, cum prius fuisset nupta viro nobili de Iustinis, Vincentio de Capizuchis sanguine coniuncto.

9. Præterea Laudomia non donauerat bona sita Vincentio titulo donationis, sed dotis, qui titulus non durat post solum matrimonium, nec habet aliquod commune cum donatione.

10. Ad difficultatem propositam ab eisdem informantibus pro nobilibus mulieribus de Capizuchis contra D. Tarquinium, ex iuramento deductum, respondebatur, quod cum iuramentum sequatur naturam contractus, super quo apponitur, vt in terminis huius pacti tenuit Bart. d. conf. 126. n. 3. vers. nec obstat. p. 1. cessante contra-

a de hoc art. vide supra decis. 990. & Rot. recent. p. 1. dec. 538. n. 8. in fine.

b adde supra dec. 215. n. 4. & 5. & decis. 239. n. 5. in tom. 1. & aliàs sæpe.

c adde supra dec. 70. n. 11. Seraph. dec. 66. n. 4. Rot. in posth. Farin. p. 1. dec. 67. n. 4.

Atque ex his conclusum, per instrumentum dotis, bona Laudomiæ non fuisse comprehensa sub dispositione testamentaria Vincentij.

Venetæ fœderis Matrimonij.

Die Lunæ 11. Februarij 1602.

S V M M A R I V M.

- 10 Procurator promittens de rato si sit citatus in lite, sufficit ad ad concludendum in causa.
- 11 Nullitas non datur, si sit citatus Procurator factus dominus litis.

DECISIO DCCCCLIV.

Licet die 19. Decembr. anni præteriti 1601. Rota ordinauerit, vt expedirem causam ad fauorem Domini Alphonfi Catanei, nihilominus tamen, vt plenissimè satisfacerem Procuratoribus dominorum de Cataneis, illos sæpe citari curavi, & verbò etiam admoneri, vt dicerent, quidquid vellent.

Denique ipsis iam nihil amplius opponentibus, die 11. Febr. præsentis anni, solo D. Alphonso informante causa proposita, & omnibus ab initio instituta litis breuiter enarratis, & decisionibus in causa factis commemoratis, Rota nemine discrepante, pro Alphonso Cantanco respondit, & vt causam ad eius fauorè expedire ordinauit, quia de illius iustitia plenè sibi constitit.

Cum enim post obitum Dauid de Caraneis de anno 1552. Alphonfus eius filius bona Dauidis pro indiuiso processit à Camillo, Ludouico, Marco, Antonio, & Ioann. Baptista fratribus, ac Roberto eorum nepote petiisset, & ipsi exceptionem illegitimitatis opposuisset, anno 1560. lite coram Nuncio introducta, eius Auditor anno 1564. contra Alphonsum pronunciauit.

In gradu appellationis Alphonfus coram Taruisino, cum ob paupertatem prosequi litem non posset, anno 1569. pro scut. 800. cum parte concordauit.

Anno 1589. Alphonfus, considerata enormissima læsione, tam ratione bonorum excedentium annum redditum scut. 1000. quam ratione honoris, quia in concordia si illegitimum fatebatur, obtenta restitutione in integrum, tam contra transactionem, quam contra quamcumque rem iudicatam, ab eo Taruisino, coram quo fecerat probationes, sententiam fauorabilem, primæ reuocatoriæ reportauit.

Ab hac sententia appellantes Catanei, causam in Rota R. D. Seraphino commiserunt, vnde instante Alphonso, intuitu paupertatis auocata, Nuncio fuit commissa, qui seruatis seruandis anno ... sententiam Taruisini confirmauit.

Catanei appellantes, causam in Rota introducentes, coram me opposuerunt de nullitate sententiarum, laturam à Taruisino, & Nuncio; & die 25. Febr. 1596. resolutum pro nullitate, ob non integram transportationem actorum.

Sed iterum causa proposita super eadem difficultate die 2. Maij 1597. decisum pro integra transportatione,

Mox agentes pro Cataneis opposuerunt de nullitate

d adde Dur. dec. 18. n. 5. & seq. Cas. dec. 109. n. 9.

1.

2.

3.

4.

e supra dec. 603. in t. 1.

nullitate examinis testium Alphonfi, sed die 8. Junij, & die 6. Nouembr. anni 1598. a resolutum fuit pro validitate examinis.

5. Factis istis decisionibus super validitate processuum, & examinis testium, itum fuit ad negotium principale, & bis, videlicet die 4. Decembris, 1598. & die 3. Decembris, 1599. b vtraque parte informante decum fuit, constare de fœdere legitimi matrimonij inter Davidem, & Angelam, parentes Alphonfi de Cataneis.

6. Sed quia adhuc non quiescebant agentes pro Cataneis, opposcentes aliquot exceptiones contra testes Alphonfi, quas probare prætendebant per alios testes reprobatorios, sine interrogatoriis examinatos, quorum testium reprobatoriorum examen Alphonfus dicebat esse nullum, die 8. Martij 1599. c resolutum fuit pro nullitate examinis testium reprobatoriorum; sed die 6. Junij 1600. d iterum dubio proposito super validitate examinis testium Alphonfi, strictè ad tres nullitates tunc deductas, duabus sublati, Rota censuit, examen fuisse nullum ob non seruata formam Remissoriae, super reiteratione citationis ad videndum iurare testes.

Cæterum Alphonfus habito recurfu ad signaturam Sanctissimi obtinuit commissionem sanatoriam, arbitrio Rotæ, & die 7. Febr. 1601. e disputato dubio in Rota, decum fuit, locum fuisse arbitrio.

7. Verum quia agentes pro Cataneis adhuc opponebant de suis processibus non integris, & præsertim de illo super examine reprobatorio, habito rursus recurfu ad signaturam Sanctissimi, Alphonfus obtinuit mihi committi, vt præfigerem aduersariis terminum, ad producendum integros processus suorum iurium, quo elapso procederem ad confirmationem sententiarum, & expeditionem causæ, circumscriptis omnibus nullitatibus, prouenientibus ex non integra actorum transportatione, cuius commissionis vigore, præfixo aduersariis termino, processus suos in actis exhibuerunt.

8. Et quia neque ex illis constabat, de actis concernentibus validitatem examinis reprobatorij, quia reuera deerat citatio ad videndum iurare testes, & interrogatoria, & alia ex quibus Rota resolverat examen fuisse nullum, ideo Catanei habito recurfu ad signaturam Sanctissimi petierunt, vt præfigerem terminum Alphonfo ad transportandos integros processus, præsupponendo, quod in illis continerentur dicti actus; petebant quoque sanatoriam dicti examinis reprobatorij, sed nihil obtinuerunt, vt R.P.D. Ludouicus Ripa, in vtraque signatura referendarius testatus fuit, affirmans, se die 15. Decembris, 1601. proposuisse de ordine Sanctissimi commissionem reformatariam, sed Sanctissimo placuisse nihil rescribere.

9. Et quamquam his omnibus ita constitutis, sine difficultate, causa veniebat expedienda, quia tamen die 19. Decembris, in breui memoriali porrecto pro Cataneis, fuerat deducta noua prætenfa nullitas sententiarum, latarum per Tarulinum, & Nuncium, ex quo fuerant late contra Alrogradum & Ricciardum filios minores, quondam Camilli de Cataneis, quia ipsi nec personaliter, nec domi fuerunt citati, nec aliquis pro eis habebat mandatum ad hanc causam, & litem; item prætendebatur defectus transpor-

tationis, ideo causa propofita, nemine discrepante Rota pro Alphonfo pronunciauit, nam quo ad defectum citationis Alrogradi, & Ricciardi ad sententiam, ille fuit sublatus, ex quo fuit citatus Dominicus, qui vtriusque erat Procurator, f & pro quibus promiserat de rato, quo casu non poterant hodie Catanei opponere talem defectum, & in suum præiudicium talis sententia sustineretur. Agid. decif. 29. incip. *Sententia lata, Speculator de sententijs. §. fin. n. 14. vers. quod si Procurator, & ibi Ioann. Andr. in verb. Procurator.*

Et satis cessabat difficultas, ex quo Dominicus ille fuerat effectus dominus litis, & ideo valeret sententia lata tali Procuratore citato. *l. multa dubitatio. C. de procuratoribus, Rota dec. 2. incip. Si dominus, vbi addentes n. 3. de Procuratoribus in nouis.*

Quo ad alterum defectum ob non transportationem integram actorum, præter decisionem super eo articulo factam, sufficiebat rescriptum Sanctissimi, prouidentis, vt post præfixum terminum aduersariis, causa expediretur.

Atque ex his conclusum, nullis iam amplius obstantibus difficultatibus, causam fuisse expediendam ad fauorem Alphonfi.

Romana census.

Die Veneris 1. Martij 1602.

DECISIO DCCCCLV.

POST factam decisionem in hac causa sub die 17. Aprilis 1598. h ad fauorem D. Cæsaris Cincij, quod census super casali Falconaria impositus sustineretur, sæpe ex multis, D. Horatius Bartolanus curauit offendere, quod non poterat sustineri, sed in primis ex eo, quod ex testamento quondam Francisci Cincij patebat, casalem fuisse suppositam fideicommissio, quam obrem in hac suppositione Domini reexaminata causa, fuit restricta ad legitimam D. Cæsaris Cincij, an scilicet ea fuerit consumpta, sic vt deducto prius ære alieno, super ea non potuerit census sustineri.

Et satis durum Dominis videbatur, quod Bartolanus nec sortem posset consequi principalem, nec fructus census exigere.

Lucana S. Peregrini.

Die Veneris 1. Martij 1602.

S V M M A R I V M.

2. *Contumax non dicitur, qui est promptus obedire.*

DECISIO DCCCCLVI.

PROposui dubium in hac causa vtraque parte informante, an esset sufficiens paritum mandato Rotali de manutenendo, ad effectum vt in casu non partitionis, operarij venirent declarandi excommunicati, & quia multa vtriusque opponebantur, præsertim super intellectu verborum mandati de manutenendo, respectu habitationis Vicerectoris, in canonica, an esset priuatiua ad Capellanum operariorum, quem operarij prætendebant vnà cum Rectore in illa habitare solitum, ideo fuit ordinatum, vt constituto

f cum suffi-
ciat citare
Procuratorē
Dominū li-
tis effectum,
vt per Lud.
dec. 430. n. 2.
Seraph. de-
cif. 1180.

IO.

II.

g adde Lud.
dec. 396. n. 2.
vbi annota-
tio lit. A.
Mant. decif.
213. n. 4. Ro-
tam in post-
hum. Fatim.
tom. 2. decif.
448. n. 11.

h habetur
suprà intom.
1. dec. 668.

2. stituto statu, in quo res erat ante motam litem, videretur, in quibus operarij deberent obedire, nec aliter deueniendum ad aliquam declaratoriam, præsertim cum pro parte operariorum offerretur prompta obedientia ad patendum omnibus, quæ Rota ordinanda constituisset.

a adde Rot.
in posth. Fa-
rin. tom. 2.
dec. 649. n. 1.

Pampilonen. tributū de la Garda.

Die Lunæ 4. Martij 1602.

S V M M A R I V M.

1. *Affertioni iudicis compulsoriae non creditur, si attestetur libris esse extractos ex archiuo publico.*
2. *Libri archiuū ita probant, si sint recogniti.*
3. *Instrumentum extractum ex ipso originali per successorem ignotis habetur pro originali.*

DECISIO DCCCCLVII.

1. VTRAQUE parte informante Rota censuit, iura extracta ex libro relicto in Archiuo Regiæ Cameræ non fuisse in forma probante, quia de recognitione librorum, & scripturarum, inibi existentium, non constabat, nisi ex attestacione iudicis compulsoris, cuius assertioni non est standum. Innocentius in cap. quoniam contra, num. 8. vers. item attende, & Felin. num. 34. vers. quinta conclusio, de probat. & fuit decum coram me in causa Montis Regalis iurisdictionis die 24. Nouemb. 1597. c

b Instrumēta
extracta ex
Archiuo pu-
blico quado
probent, vi-
de supra dec.
837. tom. 1.
quam alle-
gat Rota in
posth. Farin.
tom. 2. decif.
144. n. 2.

c supra dec.
646. in tō. 1.

d adde Dur.
decif. 337.
n. 60.

e adde Rot.
recent. p. 1.
dec. 389. n. 2.
& decif. 465.
n. 3. & p. 2.
dec. 679. n. 4.
& alijs sæpe.

2. Similiter fuit dictum, non fuisse in forma probante iura extracta ex Archiuo Monasterij, ex defectu eiusdem recognitionis, & comparationis, seu collationis cum originalibus.

3. Iura verò, seu instrumenta exhibita per Martinum, filium quondam Ioannis de Eneriz fidem faciebant, d quia omnia fuerunt rogata, & subscripta per memoratum Ioannem, publicum Notarium; & custodita, & exhibita per Martinum filium, e successorem ad custodiam deputatum, & ideo non erat necessaria alia recognitio, nec alia sollemnitas in exemplatione, cum exempla sumpta ex propriis originalibus, pro originalibus habeantur. Bart. in l. si quis ex argentiarijs, §. i. n. 3. vers. scilicet scias. ff. de eden. Doctores communiter in Auth. si quis in aliquo, vbi Alex. n. 5. vers. tercio fallit, Iason n. 5. vers. decimo fallit, & Dec. n. 26. vers. nono fallit. C. de eden. Verat. decif. 244. n. 3. p. 2. Chilianen. dec. 67. incip. Instrumenta si transumptentur, & fuit sæpe in Rota decum, & signanter in Derusen. iurisdictionis die 24. Ianuarij 1594. coram D. meo Pamphilio.

Romana Casalis Pernucca.

Die Lunæ 4. Martij 1602.

S V M M A R I V M.

6. *Res prohibita alienari per testatorem valide potest distrahi, pro soluendis debitis ipsius, quod intellige, vt 8. & 9.*
7. *Fideicommissi restitutio est facienda, deducto ære alieno.*

Et alienum deducendum est ante restitutionem fideicommissi, ibid. quod intellige vt 8. & 9. Inuentarium solenne tenetur facere hæres grauarum restituere, vt valeat alienatio pro soluendis debitis defuncti, ibid.

10. *Bona si adsint, non potest heres prohibitus alienare, distrahere, quæ sunt prohibita, pro soluendis debitis prohibentis.*
11. *Fideicommissum dicitur particulare, si omnia bona mobilia, & immobilia non comprehendit.*
12. *Onus probandi alia bona extitisse tempore mortis testatoris, prohibentis alienare, incumbit emptoribus.*
13. *Dominus census, & non creditor, dicitur ille, ad quem pertinet.*
14. *Alienatio voluntaria fieri non potest de rebus prohibitis alienari per testatorem.*

DECISIO DCCCCLVIII.

ANNO 1580. Bartholomæus Papius de Aseona, condito testamento, hæredem vniuersalem sibi instituit Gottardum nepotem, cum prohibitione alienationis bonorum immobilium, quæ semper voluit remanere in sua hereditate.

Gottardo quocumque morienti sine filiis legitimis, & naturalibus masculis, substituit proximiorum masculum de ipsius linea.

Eodem anno 1580. Bartholomæo vitâ functo, Gottardus hæres eius hereditatem adiuit cum beneficio legis, & inuentarij.

Idem Gottardus anno 1597. obiit, relicto Bernardo, Francisco, Gaspare, & Septimio filiis legitimis, & naturalibus, & hæredibus fideicommissariis quondam Bartholomæi, ac minoribus, qui auctoritate tutoris eandem Bartholomæi hereditatem cum beneficio legis, & inuentarij adiuerunt.

Habita notitia, quod Ioannes Baptista, & fratres de Catalanis possidebant casale, nuncupatum *la Pernuccia*, Bub. 78. quod Bartholomæus possederat, & in eius hereditate relictum fuerat, Bernardus, & fratres de Papiis coram A.C. dictum casale sibi restitui petierunt.

Catalani allegarunt, casale à Gottardo fuisse venditum Iacobo Catalano, eorum patri, de anno 1581. ex causa necessaria, & fuisse derogatum prædicto fideicommissio, vt patebat ex supplicatione directa Vicario Urbis.

Replicarunt Papij, non potuisse iudicari iuxta formam supplicationis, sed iuxta litteras expeditas, quæ tunc non fuerunt expeditæ, & hodie expediti non posse, cum res non esset amplius integra, & tenderet in præiudicium actorum, maxime cum narrata in supplicatione non essent omnino vera, & consequenter casale, & eius possessionem Papiis venire restituenda.

Quibus allegacionibus non obstantibus R. P.D. Ala, ab A.C. deputatus pro Catalanis pronuntiauit.

Causa mihi commissa dubitauit, an sententia D. Alæ esset confirmanda, vel infirmanda, & Rota vtraque parte informante reuocandam censuit.

Primum, partes conueniebant, Bartholomæum instituisse fideicommissum, & prædium hoc in étus fuisse bonis, & Gottardum hæredem grauarum illud alienasse, & filios Gottardi fuisse ad

ad fideicommissum vocatos : prætendebant tamen Catalani alienationem sustineri, ex communi conclusione, quod res prohibita alienari per testatorem possit valide distrahi pro soluendis debitis ipsius testatoris. *l. filiusfamilias. §. adde Dur. dec. 119. n. 13. & 123. n. 3. Rot. in posthum. Farin. vers. nec obstat, lib. 2. Molina de Hisp. primog. lib. 1. tom. 1. dec. 704. n. 3. cap. 10. num. 2. in princip.*

Sed neque hoc negabant informantes pro Papiis, immo addebant, in restitutione fideicommissi ante omnia deducendum æs alienum. *l. Papinianum. §. quarto. ff. de inoff. test. Bald. conf. 85. n. 2. vers. secundo quaritur, lib. 1. Alex. conf. 18. incip. Non minuitur, lib. 4. Nat. conf. 255. n. 3. vers. & in primis.*

Ista tamen omnia communi Doctorum suffragio recepta non suffragare Catalanis censuit, ex sequentibus.

Primum, quia non probatur adfuisse tales creditores fideicommittentis, qui aded vgerent Gottardum grauatum, vt omnino coactus fuerit deuenire ad distractionem huius prædij, sicut requiri videtur, vt alienatio sustineretur. *Gabr. conf. 118. n. 5. vers. primo quaro, lib. 1.*

Præterea ad effectum, vt alienatio sustineretur, hæres inuentarium solemne facere tenebatur. *Bart. in l. præter filium, in princ. n. 2. ff. de legat. 3. quem refert & sequitur Peregr. tract. de fideicom. art. 40. num. 29. vers. sed sexto quaro.*

Rursus deductis pro Catalanis non est locus in re particulari fideicommissio subiecta, præsertim si alia extabant bona hæreditaria, tunc enim hæres grauatus non potest alienare bona, specialiter alienari prohibita, & alteri legata, *Paulus de Castro conf. 247. num. 4. vers. dicitur etiam, lib. 1. Socin. sen. conf. 75. num. 11. vers. sed ad hoc lib. 1. Grammat. decis. 93. num. 7. in princ. cum aliis, quos sequitur & refert Peregr. de fideicom. d. art. 40. num. 18.*

Nec dubium, quin in hoc casu adesset fideicommissum particulare, deductum ex prohibitione expressa alienationis bonorum immobilium, & locorum montium emendorum : nam cum se mouentia, mobilia, nomina, cæteræque actiones comprehensæ non fuerint, fideicommissum fuit particulare. *Bart. in l. Centurio, n. 27. & 28. ff. de vulg. & pupill. Dec. conf. 87. num. 1. & 2.*

Et maxime, cum non appareret probatum, tempore alienationis huius prædij non extitisse alia bona, quæ Gottardus grauatus sine præiudicio fideicommissi alienare poterit.

Onus verò probandi, non extitisse alia bona, emptoribus incumberebat. *Gabriel conf. 118. n. 6. vers. de circo alia bona non extitisse, lib. 1. id autem Catalani non debebant.*

Neque ad sustinendam alienationem prædij sufficiebat causa, per Catalanos allegata, propter extinctionem censuum scilicet 6500. super casali impõsitum, & ad redimendas maiores vsuras, quam essent fructus prædij, & quod fideiussores censuum nolent amplius in obligatione manere.

Quia respondebatur primò, nec Bartholomæum testatorem, nec eius hæredem inuitos potuisse compelli ad soluendam sortem principalem ex forma constitutionis census Pij V. & consequenter debitum non fuisse vrgens; nam licet census essent redimibiles ex parte vendi-

toris, cogi tamen non poterant ad redimendum, & ideo ille, ad quem pertinet census, non dicitur creditor census, sed dominus census. *Gabriel conf. 148. num. 6. vers. enim, lib. 2.*

Secundò respondebatur, illam causam non substituisse, cum etiam hodie omnes census vgerent, quod si fideiussores vgerent, debuit pro eorum credito tantum pars casalis alienari, cum in eo quod supererat, alienatio esset voluntaria, & non necessaria. *Gabr. d. conf. 118. n. 5. vers. secundo quia, lib. 1. Et consequenter venditio facta pro scut. 9200. pro debito scut. 6500. saltem in isto excessu non poterat sustineri, & residuum veniebat venditori soluendum, quod tamen solutum non apparebat. Vnde cum nec fuerint census extincti, nec solutum residuum, consequenter Catalani conueniebantur sine aliqua solutione pretij in maximum præiudicium, & evidens damnum minorum, ad fideicommissum vocatorum integrum prædium habuisse.*

Præterea non obstat textus in *l. magis puto. §. non possum. ibi, aut vsurarum modus. ff. de rebus eorum*; quoniam in hoc casu, nec creditores vgerant; nec vsurarum modus, cum census solummodo deberentur ex fructibus, qui cum prædio alienati fuerunt. Nec fideiussoribus, quod vgerent, se liberare, constabat aliter quam ex assertione Gottardi alienantis, cui non erat credendum, in præiudicium vocatorum.

Postremò non obstat facultas alienandi à Papa obtenta, quia vltra quod non erat iustificata, ex prædictis fuit pronunciatum, nullam illius fuisse habendam rationem.

Romana beneficiatus S. Petri.

Die Veneris 8. Martij 1602.

S V M M A R I V M.

- 7. Deuolutio Ecclesie subiecta immediatè Pape est, & non alteri inferiori.
- 9. Deuolutio fit semper ad immediatum superiorem.
- 10. Collatio si fiat indigno, deuoluitur ad immediatum superiorem.
- 11. Collatio quando pertinet ad duos, vel plures, possunt concordare, vt alternis vicibus conferant, & qui est in turno, conferi iure proprio.
- 14. Triennalis possessor beneficij virtute rei iudicata habet perfectum ius.
- 15. Triennalis possessionis cursum non impediunt reliquæ litæ, quoad fructus, & expensas.
- 16. Restitutio non datur contra possessore triennale.

DECISIO DCCCCLIX.

ANNO 1590. die 26. Nouemb. RR. PP. DD. Basilicæ S. Petri Canonici, videlicet Cincius Cincio, Verallus Fauorino, Ferratinus Innocentio Guelfo, Pallotta Ægidio Zuccharelo beneficium in eadem Basilica per obitum Appij eodem mense vacans contulerunt.

Varietas collationum ex eo prouenerat, quia ius conferendi beneficia memoratæ Basilicæ, pro tempore vacantia, ex indulto Apostolico ad Archipresbyterum, & Capitulum eiusdem Ecclesie noscitur pertinere, & ab antiquissimo tempore inter eundem Archipresbyterum, & Capitulum in alternas hebdomadas, & vt vocant, per turnum, concorditer apparere fuisse diuisum,

14.

d Et tunc bona non possunt alienari. Canal. dec. 20. n. 2. & decif. 108. num. 1.

15.

diuisum; ita vt beneficia in altera hebdomada vacantia, ad collationem Archipresbyteri, in altera verò similiter vacantia, ad Capituli collationem spectarent.

Rursus verò Capitulum, hebdomadâs collatiuas sic per turnum diuisas ad se spectantes, in alternas hebdomadas per turnum pariter diuisit, ita vt vna hebdomada collatiua pertineret ad vnum Canonicum, alia verò gradatim per turnum ad alios Canonicos spectarent.

In hac facti specie, cum beneficium (de quo agebatur) vacasset in hebdomada collatiua ad Capitulum spectante, & quilibet ex memoratis Canonicis illam hebdomadam, ad se spectantem prætenderet, ideo quilibet contulit beneficium, personæ sibi bene visæ.

Cæterum adhibita diligentia super eo, ad quem re vera collatio spectaret, repertum fuit Verallo, qui Fauorino contulerat beneficium, collationem competere : ea tamen collatio ex eo fuit detecta inualida, quia Fauorinus, tempore collationis sibi factæ, non erat Clericus.

Ægidius Zaccharellus, die 1. Februar. 1591. à Cardinale Archipresbytero, vigore ordinariæ facultatis & indulti à Summis Pontificibus concessi, & alias omni meliori modo sibi idem beneficium confecti obtinuit.

D. Innocentius Guelfus inualidam arbitratu Archipresbyteri collationem, & prouisionem credens, beneficium ad Papam deuolutum die 31. Augusti 1592. illud à Papa impetrauit.

Lite inter Innocentium, & Ægidium orta, eaque in Rota agitata, per tres sententias conformes multis præcedentibus decisionibus, in causa factis, contra Ægidium fuit pronunciatum, beneficioque Innocentio adiudicato, in eius possessionem immisissum fuit, in qua cum per tres annos, & amplius pacificè obtinisset, Ægid. causâ restitutionis in integrum mihi committi obtinuit.

Dato itaque dubio, an constaret de causis restitutionis in integrum, Rota non constare censuit, quia cum ius conferendi hæc beneficia ex privilegio Apostolico simultaneè spectaret ad Archipresbyterum, & Capitulum (pro vt in hac causa die 28. Aprilis 1595. coram bon. mem. Giptio fuerat decifum) & Basilica S. Petri, Romano Pontifici immediatè sit subiecta, necessarium erat fateri, in casibus deuolutionis ius conferendi non potuisse ad alium, quam ad Papam, immediatum superiorem, spectare. Abbas in cap. ex parte, de concess. præben. nota 1. Rebuff. in praxi tit. de deuolut. num. 7. vers. sed notandum.

Atque hinc inferrebat, Innocentium à Papa prouisum ius legitimum in beneficio obtinuisse, non autem Ægidium, qui recurrerat ad Archipresbyterum, tunc conferendi potestatem carentem, cum Archipresbyter nec iure proprio, nec iure deuoluto conferre potuisset, vt in decisionibus in hac causa factis latè fuerat deductum.

Neque obstat, quod exercitium iuris conferendi esset diuisum inter Archipresbyterum, & Capitulum per turnum, quia fuit responsum, talem diuisionem non tollere, aut mutare ius deuolutionis, quod datur ad proximum superiorem, qualis respectu iuris conferendi in hoc casu, erat D. Archipresb.

Minus obstat, quod dicebatur, Verallum non contulisse beneficium scienter Fauorino indigno, & propterea non fuisse locum deuolutioni; quia fuit responsum, quod si Verallus

adde Rot. recent. p. 2. & non ad eundem inferiorem, qualis respectu iuris conferendi in hoc casu, erat D. Archipresb. dec. 186. n. 1. & Mant. decif. 271. n. 11. Cocc. decif. 195. n. 2. 10.

scienter contulerat indigno, clara tunc erat deuolutio, quam non poterat Ægidius euitare, ex quo neque postea in tra tempus debitum Verallus contulerat alteri indigno, neque Ægidium nominauerat; Ægidius enim nõ vebatur aliqua collatione, sibi à Verallo facta, & consequenter non poterat de aliquo eius bono iure constare, maxime ad effectum restitutionis in integrum.

Præterea non obstat potissimum fundamentum, quo vtebantur informantes pro Ægidio, dicentes, eius collationem fuisse factam à Capitulo, & Archipresbytero in præsentia Veralli, quasi quoddam propterea ab omnibus fuerit facta, & authorizata: quoniam respondebatur primò, Ægidium eam proprie, & verè habuisse à Pallotta, & consequenter esse locum conclusioni affirmanti, quod quando collatio beneficiorum pertinens ad duos, vel plures simul, ex concordia alternis vicibus quilibet seruata est in suo turno, tunc ius conferendi spectat ad illum, qui est in turno, qui confert iure proprio, nec est necessarium, quod sit diuisa proprietas, sed sufficit, quod sit diuisum exercitium; per talem enim exercitij diuisionem, consequitur ius conferendi pro illa vice spectare ad illum, qui est in turno, aded vt ille iure proprio conferre dicatur, nec possit se alius introumittere. Ioan. Andr. in c. cum in illis. §. si verò, n. 2. in verb. vel presentationem, vbi Gem. n. 3. vers. quid sit, & Franc. n. 5. vers. & idè, de præb. lib. 6.

Secundò respondebatur, prouisionem Ægidij non habuisse aliquam specialitatem, aut prærogatiuam, cum omnes prouisiones, & collationes, quæ fiunt à Canonicis hebdomadariis Basilicæ S. Petri, ad effectum conferendi, fieri soleant sub nomine Archipresbyteri, & Capituli in genere, cum subscriptione tamen Canonici Hebdomadarij, & Secretarij.

Tertiò respondebatur, quod si hoc argumentum esset validum, Innocentius, qui habuerat prouisionem anteriorem de anno 1590. erat præferendus Zaccharello, qui obtinuerat aliam prouisionem de anno 1591. Innoc. tamen non vtebatur ista prouisione, sed gratia Apostolica, deducta ex reservatione, & deuolutione beneficij.

Postremò omnem difficultatem tollebat, quod Innocentius erat triennis pacificus possessor, quia lis per sententiam, & rem iudicatam fuerat extincta. *Rota decif. 10. num. 3. vt lite pend. in nouis, Paris. conf. 39. num. 36. vers. nam esto, lib. 4. Berous conf. 54. n. 18. vers. & tanto magis, lib. 3.*

Nec reliquæ litis quoad fructus, & expensas, impediuerant cursum triennis, ad effectum regulæ. *Puteus decif. 327. num. 3. vers. secundo, lib. 2. Verall. decif. 172. num. 3. & 4. lib. 2.*

Neque obstat commissio restitutionis in integrum, quia erat cum clausula, pro vt de iure, & de iure post lapsum triennium à die vltimæ sententiæ, non potest cõpetere restitutio. *Cass. dec. 2. n. 2. de rest. in integr. & dec. 11. n. 3. in princ. Ach. dec. 7. super reg. de trienniali, incip. Restitutio aduersus.*

Verulana Abbatia.

Die Lunæ 1. Martij 1602.

S V M M A R I V M.

- 1. Cõueturis est locus, si nõ constet de erectione Ecclesie Collegiate Ecclesia ex quibus probetur, ibi, & Equi Probatio Ecclesie quomodo fiat, ibi, cum seq. Possessio

11.

b de hoc arti vide Scrapha dec. 980. n. 9. & 10. & annot. ad decif. 95. Lud. n. 6. & 7.

12.

13.

14.

c adde supra dec. 232. n. 2. & 3. in tom. 1.

15.

16.

- 6. *Possessio beneficii in collegiatis capienda est capitulariter.*
- 7. *Enuntiatio in antiquis aliquando probatur, & 9. Episcopus presertim informatus de qualitatibus beneficiorum sua diocesis, d. num. 7.*

DECISIO DCCCCLX.

Sape fuit hæc causa proposita super eo, an hæc Ecclesia Parochialis sub inuocatione S. Pauli esset collegiata, vel potius simplex Parochialis, videlicet die 3. Iulij 1595. & die 2. Decembris 1598. & rursus die 9. Iunii, & die 27. Nouemb. & die 1. Decemb. 1600. & quia propter discrepantes Dominorum sententias non potuit definiti, fuit ordinatum, quod causa concordaretur: sed quoniam concordia non potuit effectuari, denique modò proposita, Ennio Ricciardo, moderno Rectore solum informante, nam Curtius de Matthæis sæpe citatus, non informauit, quia prætendebat relicto hoc dubio, quo se vgeret videbat, agendum de ultimo statu istius beneficii, Rota nemine discrepante, Collegiatam Ecclesiam esse censuit ex multis coniecturis, & arguentis: cum enim de initio, sive de erectione non constaret ex coniecturis, a causa fuit dirimenda, Innoc. in cap. postulasti, in princ. de iur. patri. Alex. conf. 75. n. 1. & 2. lib. 4. Barbata conf. 17. n. 3. & 4. lib. 1. & fuit sæpe in Rota decisum, & signanter in causa Placentin. Propositura die 12. Feb. 1593. coram Illustrissimo Mantica tunc Rotæ Auditore, & in causa Scalana Parochialis die 17. Martij 1596. coram bon. mem. Orano, vbi simul etiam fuit animaduersum, non esse necessarium, vt concurrant omnes coniecturæ: quæ à Doctõribus adduci solent, sed sufficere adesse aliquas, ex quibus argui possit, & verisimile reddatur, Ecclesiam esse collegiatam. Zabarella in Clem. 2. quest. 4. n. 10. vers. non tamen putes, de arat. & qualitat. Decian. conf. 7. n. 9. vers. non obstant, lib. 2.

In casu proposito plures coniecturæ, & signa pro collegiata concurrerant. Primum, quia hæc Ecclesia habet Abbatem, tanquam caput, & alios Clericos, tanquam membra. gloss. in cap. statutum, in verb. collegiata, vers. respondens, de elect. in c. 6. Romanus conf. 436. n. 6. vers. item, ibid. Alex. d. conf. 75. num. 4. lib. 4.

Secundò concurrerant deputatio Syndici, & Cellerarij, item acta communis. d. l. 1. §. quibus. ff. quod cuiusque vniuersit. Abbas in cap. nobis, n. 8. vers. quomodo, de iur. patri. Roman. d. conf. 436. n. 7. vers. item arcum.

Tertiò referebatur locus deputatus, vbi solet fieri tractatus communis negotiorum, & aliarum rerum pro vtilitate Ecclesiæ. Barbata dicit. conf. 17. num. 3. lib. 3.

Quartò arguebatur collegiata ex multis instrumentis locationum, spatio 300. annorum factarum ab Abbate, & Clericis capitulariter congregatis. Alex. conf. 74. n. 4. in princ. lib. 3.

Item ex eo quod Clericis prouisi de beneficijs, vel etiam Abbati, traditur possessio capitulariter, assignando stallum in choro, & alia quæ per Capitulum fieri solent. Caffod. dec. 8. in cap. Vi legitima, de caus. poss. & propr. Ferrer. conf. 230. num. 1. in princ.

- 1. adde Rot. in posth. Farin. tom. 2. dec. 395. n. 3.
- 2. adde Rot. in posth. Farin. tom. 2. dec. 395. n. 3.
- 3. adde Rot. in posth. Farin. tom. 2. dec. 395. n. 3.
- 4. adde Rot. in posth. Farin. tom. 2. dec. 395. n. 3.
- 5. adde Rot. in posth. Farin. tom. 2. dec. 395. n. 3.
- 6. adde Rot. in posth. Farin. tom. 2. dec. 395. n. 3.
- 7. adde Rot. in posth. Farin. tom. 2. dec. 395. n. 3.
- 8. adde Rot. in posth. Farin. tom. 2. dec. 395. n. 3.

rundam Parochianorum, & testificatione primi testis pro parte Curtij inducti, & ex quodam antiquo sigillo, quod inter præcipua signa collegiatae recenseri solet à Doctõribus in cap. dilecti, de excess. Pralat. Et licet Domini parum ei tribuerint, quia duo Clerici Verulani, affirmabant, illud non esse illius Ecclesiæ sigillum, alij tamen affirmabant, illius vetus fuisse Ecclesiæ sigillum.

Postremò repertum, & productum fuerat antiquissimum instrumentum cuiusdam Bullæ Innocentij I. V. & executionis illius, factæ ab Episcopo Verulano de anno 1244. vbi hæc Ecclesia S. Pauli appellabatur collegiata, & in ea constituebatur septenarius Canonicoꝝ numerus, ex illis enim enunciatiuis adeò antiquis, probabatur Ecclesia collegiata. Alexand. dicit. conf. 75. num. 3. vers. & tanto magis, lib. 4.

Quibus ita constitutis pro collegiata, non obtabant duæ prouisionis factæ ab Episcopo Verulano, cum narratiua, quod hæc Ecclesia esset simplex Parochialis, quia stante anteriori statu collegiata non potuit mutari ab Episcopo, nec animum, nec potestatem immutandi habente. Felin. in cap. in nostra, num. 41. vers. secundò nota, de rescript.

Romana, sive Forol. de Theodolis.

Die Lunæ 13. Martij 1602.

S V M M A R I V M.

- 1. *Hæredi fideicommissario debentur omnia bona comprehensa sub fideicommissio.*
- 2. *Appellationi non est locus per Ægidianam in iudicio mere possessorio.*
- 3. *Hypothecaria actio competit pro legatis, & fideicommissis.*
- 4. *Saluianum interdictum competit ubicunque competit Hypothecaria.*
- 5. *Res deducta ex bonis fideicommissis subiectis subiacent fideicommissis.*

DECISIO DCCCCLXI.

Pronunciauerat in hac causa R. P. D. meus Seraphinus, Rotæ Decanus, ab Illustrissimo D. Cardinale S. Seuerinæ deputatus, ad fauorem D. Marchionis Theodoli, condemnando filias Alphonfi ad dimittendam possessionem censuum emptorum ex pecuniis relictis in hereditate Episcopi Gadicen. & consequenter iuxta dispositionem eiusdem testatoris, ad D. Marchionem hæredem vniuersalem institutum vigore perpetui fideicommissi pertinentium, & eundem Marchionem in possessionem censuum immittendum; & quia filia Alphonfi appellauerant; ego qui ab eodem Illustrissimo Cardinali in gradu appellationis fueram deputatus, iuxta rescriptum signaturæ, vt constitit quod esset locus Ægidianæ, dictam sententiam executioni de mandarem, sin minus causam appellationis cognoscetem, dubitauit, an esset locus Ægidianæ, quo proposito in Rota, quam pro maiori cautela consuleram, vtraque parte informantem, locum fuisse Ægidianæ Domini responderunt.

Nam cum testator mandasset, quod ex pecuniis suis exactis, & exigendis, quæ reperirentur tempore sui obitus, emerentur census, seu bona immobilia pro Hieronymo eius pronepote, cura legauit, cum pactis, & conditionibus

9.

10.

1.

1.

2.

2.

quibus legata fuerant Ioanni Theodoli videlicet, quod non possent alienari, & quod si decederet sine filiis, ad hæredem deuoluerentur, & Hieronymus, super stite Aphonso patre, sine filiis mafculus obierit, consequenter memorati census debebantur Marchioni Theodolo, hæredi vniuersali, cum ex pecuniis hæreditariis empti fuissent, & sub fideicommissio comprehensi. l. Imperator, §. fin. ff. de leg. 2. lal. conf. 23. n. 2. & 17. lib. 2. Alba. conf. 97. n. 5. in princ. lib. 1. Decian. conf. 52. n. 40. circa medium, lib. 1. latè Surd. decif. 15.

- 3. Locum autem fuisse Ægidianæ deducebatur eo eo, quia sententia D. mei Seraphini erat inmero possessorio, & per Ægidianam non est locus appellationi. Puteus decif. 278. num. 3. vers. tamen, & decif. 480. num. 12. vers. quia meus, lib. 2. Chifanen. decif. 51. incip. Ægidiana licet capiat, tract. de Sal. Achilles decif. 8. n. 1. & 2. de appellat. in impress. interd. decif. 240. n. 1.
- 4. adde Rot. in impress. per Pacific. post tract. de Salu. interd. dec. 1. n. 2. & 3. decif. 45. n. 1. & 83. n. 2. & 292. num. 1.
- 5. adde Rot. recent. p. 1. dec. 519. n. 2. vbi ad propositum presens dec. allegatur, & vt res empta ex illis, tanquam subrogata, ad fideicommissum pertinerent, d. l. Imperator. §. cum autem, ff. de leg. 2. vbi Bartol. Baldus, & communiter scribentes, Paul. de Castr. conf. 326. n. 2. vers. super secundo, lib. 2. Surd. d. dec. 15. n. 18. & seq.

Et receptum quoque, vile Saluianum interdictum competere, & ubicunque competit hypothecaria. Gabriel d. conf. 46. num. 10.

Nec ad rem pertinebat illa oppositio, quod census de quibus agebatur, nunquam fuerint per testatorem possessi, quia respondebatur, factis fuisse, pecuniis, quibus empti fuerant, de testatoris mandato, ad testatorem pertinuisse, & vt res empta ex illis, tanquam subrogata, ad fideicommissum pertinerent, d. l. Imperator. §. cum autem, ff. de leg. 2. vbi Bartol. Baldus, & communiter scribentes, Paul. de Castr. conf. 326. n. 2. vers. super secundo, lib. 2. Surd. d. dec. 15. n. 18. & seq.

Rauennaten. dotis.

Die Veneris 15. Martij 1602.

S V M M A R I V M.

- 1. *Sententia est nulla ex defectu citationis, & 9.*
- 2. *Appellatio friuola nihil operatur.*
- 3. *Citatio non est necessaria in prosecutione friuola appellationis, ibid.*
- 4. *Appellatio non datur à sententia interlocutoria, que non habet vim definitiuam.*
- 5. *Sententia que habet vim definitiuam, vel grauamini irreparabile, admittit appellationem, ibid.*
- 6. *Nullitas vt inducatur, sufficit appellatio expressimere causam.*
- 7. *Citandum non est appellans ab interlocutoria, si dixerit, se amplius nolle comparere, secus si nihil dixerit, ibid.*

DECISIO DCCCCLXII.

Anno 1595. factò compromisso inter Ioannem Baptistam, & Iacobum fratres de Pafolinis ex vna, & Petrum Franciscum de Pafolinis ex altera, super omnibus eorum litibus, & differentiis in duos arbitros, Petrus Franciscus, die 8. Iunii 1596. adeundo præsidem Romandio-

læ, petiit ab eo, deputari aliquem adiunctum, vt in casu discordiæ, causa celerius expediretur.

Præses Vicarium Rauennæ deputauit cum decreto, ne arbitri pronuntiarent, nisi cum voto Vicarij.

Anno mox sequenti arbiter à Francisco electus, & Vicarius contra Ioannem Baptistam pronunciarunt, qui ad Legatum Romandiolæ appellatur, & Legatus auocata causa ab arbitris, illam commisit Moræ, suum locum tenenti: & licet Petrus Franciscus opposuisset de incompetencia iudicis, idem tamen Locumtenens die 4. Iulij 1597. se iudicem competentem pronuntiauit.

Sed ab hoc decreto die 8. eiusdem mensis, Franciscus ad Sanctissimum appellauit, & nihilominus post appellationem, vigore cuiusdam commissionis, à Ioanne Baptista, & Iacobo obtentæ, in prima instantia obtinuit inhibitionem Rotalem, licet postea fuerit reuocata, demum post aliquot alias appellationes ab eodem Petro Francisco interpositas, à quibusdam decretis interlocutorijs eiusdem Locumtenentis, & à Locumtenente reiectis, idem Locumtenens die 15. Nouemb. 1597. ad fauorem Ioannis Baptistæ, & Iacobi pronuntiauit: & cum eius sententiæ peteretur executio, ex quo prætendebatur ab ea nunquam fuisse appellatum, dubitauit, an esset nulla, vel valida? & Rota ex defectu citationis nullam, & inualem fuisse censuit. Clement. sape, in verb. sententiarum, vbi gloss. in verb. citatis, de verb. sign. l. de vnoquoque, ff. de re iudic. Felinus in cap. consuluit, num. 16. de offic. deleg.